
Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования   

«Детская школа искусств» пгт. Песковка  

Омутнинского района Кировской области 

( МБУ ДО ДШИ - 3) 

 

ПРИКАЗ 

16.01.2024                                                                                                      № 02 

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию 

коррупции в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного 

образования «Детская школа искусств» пгт. Песковка на 2024 год 

 

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года                     

№ 273 – ФЗ «О противодействии коррупции» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в 

Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 

«Детская школа искусств» пгт. Песковка на 2024 год (Приложение 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

  

 

        

Директор МБУ ДО ДШИ – 3:                                                 Гирева Е.Н. 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 1 

 

                                                                                         УТВЕРЖДАЮ:                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Директор МБУ ДО ДШИ – 3                                                                                                                                                                                                                                                                      

Гирева Е.Н. _____________                                                                                                                                                                                                                                                    

приказ № 02 от 16.01.2024 г.      

 

План мероприятий                                                                                                             

по противодействию коррупции на 2024 год 

 

1. Общие положения 

 

1.1. План работы по противодействию коррупции в МБУ ДО ДШИ – 3 

на 2023 год разработан на основании: 

- Ст.  13.3.  «Обязанность организаций принимать меры по 

предупреждению коррупции» Федерального закона от 25.12.2008                                      

№ 273 - ФЗ    « О противодействии коррупции». 

1.2. План определяет основные направления реализации 

антикоррупционной политики в МБУ ДО ДШИ – 3. 

 

2. Цели и задачи 

 

 2.1. Ведущие цели: 

- создание нравственно – психологической атмосферы и  внедрение 

организационно – правовых механизмов, направленных на эффективную 

профилактику коррупции в МБУ ДО ДШИ – 3; 

- обеспечение выполнения Плана противодействия коррупции в 

учреждении; 

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от 

негативных процессов и явлений, связанных с коррупцией, укрепление 

доверия граждан к деятельности администрации МБУ ДО ДШИ – 3. 



2.2. Для достижения указанных целей требуется решение следующих 

задач: 

- предупреждение коррупционных правонарушений; 

- разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности 

действий ответственных и должностных лиц; 

- формирование антикоррупционного сознания; 

- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений; 

- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о 

деятельности МБУ ДО ДШИ – 3. 

                    

3. Ожидаемые результаты реализации Плана 

 

- повышение эффективности управления, качества и доступности 

предоставляемых образовательных услуг; 

- укрепление доверия граждан к деятельности администрации школы. 

Информация о принятых локальных нормативных актах в учреждении 

размещается на сайте учреждения в сети Интернет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

План мероприятий по противодействию коррупции на 2024 годы в МБУ ДО ДШИ – 3 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

 
Исполнитель 

Срок 

исполнения 

 

 

Показатель, 

индикатор 

Ожидаемый 

результат 

 

Результат 

1 Организационные меры по обеспечению реализации антикоррупционной политики 

1.1. 

Утверждение (внесение 

изменений) планов (программ) 

по противодействию коррупции  

 

Гирева Е.Н. 

 (директор) 
по мере 

необходимости 

 

реализация мер по 

противодействию 

коррупции с учетом 

специфики 

деятельности 

утвержден и введен в 
действие План 

мероприятий  по 

противодействию 
коррупции на 2024 

годы в МБУ ДО ДШИ 

– 3 (пр.№ 02 от 
16.01.2024 г.) 

1.2. 

Назначение лиц, ответственных 

за работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений  

Гирева Е.Н. 

(директор) 

по мере 

необходимости 

 

обеспечение 

организации работы 

по профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений  

приказом от 10.11.2021 

г. №72-а «О 

назначении 
должностных лиц, 

ответственных за 

профилактику 

коррупционных и 
иных 

правонарушений» 

назначены 
ответственные по 

профилактике  

коррупционных и 
иных правонарушений 

в МБУ ДО ДШИ – 3 



1.3. 

Мониторинг изменений 

антикоррупционного 

законодательства Российской 

Федерации и Кировской 

области 

Гирева Е.Н. 

(директор) 

по мере 

необходимости 

 своевременное 

внесение изменений 

в нормативные 

правовые и иные 

акты Управления 

культуры 

Омутнинского 

района, 

подведомственных  

учреждений 

культуры в связи с 

внесением 

изменений в 

антикоррупционное 

законодательство 

Российской 

Федерации и 

Кировской области 

 

1.4. 

Обеспечение деятельности 

комиссий по противодействию 

коррупции в МБУ ДО ДШИ-3 

 

Гирева Е.Н. 

(директор) 

в соответствии 

с планом 

работы 

комиссии  

 

 

количество 

заседаний 

комиссии  – не 

менее 2 раз 

обеспечение 

согласованных 

действий, а также их 

взаимодействия с 

институтами 

гражданского 

общества, 

средствами массовой 

информации при 

реализации 

мероприятий по 

противодействию 

коррупции 

сотрудники МБУ ДО 

ДШИ -3 ознакомлены 

с основополагающими 

документами: 

«Планом мероприятий 

по противодействию 

коррупции на 2024 

год»; Федеральным 

законом № 273 ФЗ от 

25.12.2008 г. «О 

противодействии 

коррупции» (протокол 

№ 1 от 31.01.24) 

2. Повышение эффективности реализации механизма урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения ограничений, 

запретов и требований к служебному поведению в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также применение мер 

consultantplus://offline/ref=E255B604E6F9C7967A7A61DA3D0FCF10E2D6891EA24C89C737E9897C85FFE2C5CD1249899B00FD35D5F6B794EC509D8EC5803D0A9517B984DF2FCC53N1Z2H


ответственности за их нарушение 

2.1. 

Организация и обеспечение 

деятельности комиссии по 

предотвращению и 

урегулированию конфликта 

интересов в МБУ ДО ДШИ - 3 

 

 

Гирева Е.Н. 

(директор) 

Москвина Н.В. 

(заместитель 

директора по учебной 

части) 

Ляпунова Н.А. 

(делопроизводитель) 
по мере 

необходимости 

 повышение 

эффективности 

работы в части 

соблюдения 

ограничений и 

запретов, требований 

о предотвращении и 

урегулировании 

конфликта 

интересов, а также 

обеспечение 

исполнения ими 

обязанностей, 

установленных 

Федеральным 

законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии 

коррупции» 

приказом № 61 

утверждено и введено 
в действие с 

21.11.2023 г. 

«Положение о 
комиссии по 

предотвращению и 

урегулированию 

конфликта интересов»  

2.2. Привлечение к участию в 

работе комиссий по 

соблюдению требований к 

служебному поведению и 

урегулированию конфликта 

интересов представителей 

институтов гражданского 

общества в соответствии с 

Указом Президента Российской 

Федерации от 01.07.2010 № 821 

«О комиссиях по соблюдению 

требований к служебному 

поведению федеральных 

государственных служащих и 

урегулированию конфликта 

интересов» 

 

Гирева Е.Н. 

(директор) 

по мере 

необходимости 

доля заседаний 

комиссий по 

соблюдению 

требований к 

служебному 

поведению и 

урегулированию 

конфликта 

интересов с 

участием 

представителей 

институтов 

гражданского 

общества от 

общего 

количества 

проведенных 

повышение 

эффективности 

контроля за 

выполнением 

требований 

законодательства 

Российской 

Федерации и 

Кировской области о 

противодействии 

коррупции 

запланировано 

внести изменения в 

состав комиссии в 1 

полугодии 2024 г. 

consultantplus://offline/ref=E255B604E6F9C7967A7A7FD72B639319E6D8D714A04D85946EBC8F2BDAAFE4909F5217D0D94CEE34DDE8B493EDN5Z8H


заседаний 

указанных 

комиссий – не 

менее 100% 

2.3. 

Предоставление руководителем  

сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

представленных 

руководителями 

подведомственных учреждений 

культуры Омутнинского района 

Гирева Е.Н. 

(директор) 

до 30 апреля 

 

обеспечение 

своевременного 

исполнения 

директором МБУ ДО 

ДШИ-3 обязанности 

по представлению 

сведений о доходах, 

расходах, об 

имуществе и 

обязательствах 

имущественного 

характера 

сведения о доходах, 

расходах, об 

имуществе и 
обязательствах 

имущественного 

характера и сведений о 
близких 

родственниках, а 

также 
аффилированности с 

коммерческими 

организациями поданы 

директором до 
25.03.24  в Управление 

культуры 

Омутнинского района 

2.4. Принятие мер, направленных на 

повышение эффективности 

контроля за соблюдением 

требований законодательства 

Российской Федерации о 

противодействии коррупции, 

касающихся предотвращения и 

урегулирования конфликта 

интересов 

  

Гирева Е.Н. 

(директор) 

 

 

по мере 

необходимости 

 обеспечение 

исполнения 

требований 

законодательства о 

противодействии 

коррупции, 

касающихся 

предотвращения и 

урегулирования 

конфликта 

интересов; 

принятие мер по 

выявлению и 

устранению причин 

и условий, 

способствующих 

возникновению 

конфликта интересов 

при осуществлении 

 



полномочий  

2.5. Обеспечение применения 

представителем нанимателя 

предусмотренных 

законодательством мер 

юридической ответственности в 

каждом случае несоблюдения 

обязанностей, запретов, 

ограничений и требований, 

установленных в целях 

противодействия коррупции 

Гирева Е.Н. 

(директор) 

 

по мере 

необходимости 

 обеспечение 

эффективного 

осуществления в 

МБУ ДО ДШИ-3 

мер по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

 

2.6. Участие в семинарах-

совещаниях по актуальным 

вопросам применения 

законодательства о 

противодействии коррупции 

руководителя МБУ ДО ДШИ -3  

Гирева Е.Н. 

(директор) 

 

 количество 

семинаров-

совещаний по 

вопросам 

противодействия 

коррупции, 

проведенных в 

течение 

отчетного года, - 

не менее 2 

единиц 

информирование 

директора МБУ ДО 

ДШИ-3 о 

требованиях 

действующего 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

противодействии 

коррупции в целях 

исключения случаев 

его несоблюдения 

29.02.24 - онлайн-

конференция 

«Противодействие 

коррупции в 

Российской 

Федерации» 

2.7 Организация участия лиц, 

впервые поступивших на работу 

в мероприятиях по 

профессиональному развитию в 

области противодействия 

коррупции (семинары, 

совещания и другие 

мероприятия) 

Гирева Е.Н. 

(директор) 

 

не позднее 

одного года со 

дня 

поступления на 

работу 

не менее 100% обеспечение 

соблюдения 

запретов и 

требований о 

предотвращении или 

урегулировании 

конфликта 

интересов, 

требований к 

служебному 

поведению, 

установленных 

законодательством 

Российской 

 



Федерации о 

противодействии 

коррупции, 

формирование 

антикоррупционного 

поведения 

2.8. Организация участия 

работников, в должностные 

обязанности которых входит 

участие в проведении закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, в 

мероприятиях по 

профессиональному развитию в 

области противодействия 

коррупции (семинары, 

совещания и другие 

мероприятия) 

Гирева Е.Н. 

(директор) 

 

 

ежегодно не менее 100% снижение 

коррупционных 

рисков при 

осуществлении 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных 

нужд, 

совершенствование 

навыков 

антикоррупционного 

поведения 

 

2.9 Организация повышения 

квалификации работников, в 

должностные обязанности 

которых входит участие в 

проведении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд (обучение 

по дополнительным 

профессиональным программам 

в области противодействия 

коррупции) 

Гирева Е.Н. 

(директор) 

по мере 

необходимости 

отношение 

количества 

работников, в 

должностные 

обязанности 

которых входит 

участие в 

проведении 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных 

и 

муниципальных 

нужд, 

получивших 

дополнительное 

снижение 

коррупционных 

рисков при 

осуществлении 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных 

нужд 

 



профессиональн

ое образование в 

области 

противодействия 

коррупции в 

течение 2021 - 

2024 годов, к 

общему 

количеству 

работников, в 

должностные 

обязанности 

которых входит 

участие в 

проведении 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных 

и 

муниципальных 

нужд, - не менее 

100% 

2.10 Подача  сообщений о 

заключении трудового и (или) 

гражданско-правового договора 

на выполнение работ (оказание 

услуг) с гражданином, ранее 

замещавшим должность 

муниципальной службы 

Гирева Е.Н. 

(директор 

по мере 

необходимости 

отношение 

количества 

рассмотренных 

сообщений о 

заключении 

трудового и 

(или) 

гражданско-

правового 

договора на 

выполнение 

работ (оказание 

услуг) с 

гражданином, 

выявление случаев 

несоблюдения 

гражданами, 

замещавшими 

должности 

муниципальной 

службы, 

ограничений при 

заключении ими 

после увольнения с 

муниципальной 

службы трудового и 

(или) гражданско-

правового договора 

 



ранее 

замещавшим 

должность 

муниципальной 

службы, к 

общему 

количеству 

таких 

сообщений, 

поступивших от 

работодателей, - 

не менее 100% 

2.11 Предоставление руководителем 

сведений о близких 

родственниках, а также их 

аффилированности 

коммерческим организациям 

 

Гирева Е.Н. 

(директор) 

ежегодно, до 

30 апреля 

отношение 

количества лиц, 

представивших 

сведения о 

близких 

родственниках, а 

также их 

аффилированнос

ти 

коммерческим 

организациям, к 

общему 

количеству лиц, 

обязанных 

представлять 

такие сведения, - 

не менее 100% 

обеспечение 

своевременного 

исполнения лицами, 

замещающими 

должности, 

обязанности по 

представлению 

сведений о близких 

родственниках, а 

также их 

аффилированности 

коммерческим 

организациям 

 

3. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в МБУ ДО ДШИ - 3  

3.1. Проведение антикоррупционной 

экспертизы локальных 

правовых актов и их проектов, 

подготовленных МБУ ДО 

ДШИ-3 

 

главный специалист-

юрисконсульт 

Управления культуры 

Омутнинского района 

 

по мере 

необходимости 

количество 

нормативных 

правовых актов 

и их проектов, 

в отношении 

которых 

выявление в 

нормативных 

правовых актах МБУ 

ДО ДШИ-3 и их 

проектах 

коррупциогенных 

 

consultantplus://offline/ref=E255B604E6F9C7967A7A61DA3D0FCF10E2D6891EA24C89C737E9897C85FFE2C5CD1249899B00FD35D5F6B593E8509D8EC5803D0A9517B984DF2FCC53N1Z2H


 

 

проведена 

антикоррупцио

нная 

экспертиза, - не 

менее 100% 

факторов, 

способствующих 

формированию 

условий для 

проявления 

коррупции, и их 

исключение 

3.2. Проведение анализа закупочной 

деятельности на предмет 

аффилированности либо 

наличия иных коррупционных 

проявлений между 

должностными лицами 

заказчика и участника закупок 

 

контрактный 

управляющий 

по мере 

необходимости 

 исключение 

(минимизация) 

коррупционных 

рисков при 

реализации 

положений 

законодательства в 

сфере закупок 

товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных и 

муниципальных 

нужд 

 

3.3. Организация добровольного 

представления, в должностные 

обязанности которых входит 

участие в проведении закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, 

уведомлений о возможной 

личной заинтересованности, 

проведение их анализа 

 

Гирева Е.Н. 

(директор) 

ежегодно при 

проведении 

закупок 

 совершенствование 

мер по 

противодействию 

коррупции в сфере 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных 

нужд 

 

4. Взаимодействие Управления культуры Омутнинского района с институтами гражданского общества и 

гражданами, обеспечение доступности информации о деятельности 

 

4.1. Анализ поступивших в МБУ ДО 

ДШИ - 3обращений граждан и 

организаций на предмет 

наличия в них информации о 

фактах коррупции со стороны 

 

Гирева Е.Н. 

(директор) 

Москвина Н.В. 

(заместитель директора 

по мере 

поступления 

обращений 

граждан и 

организаций 

отношение 

количества 

обращений 

граждан и 

организаций, 

Выявление в 

поступивших 

обращениях граждан 

и организаций 

возможных фактов 

 

consultantplus://offline/ref=E255B604E6F9C7967A7A61DA3D0FCF10E2D6891EA24C89C737E9897C85FFE2C5CD1249899B00FD35D5F6B597EA509D8EC5803D0A9517B984DF2FCC53N1Z2H
consultantplus://offline/ref=E255B604E6F9C7967A7A61DA3D0FCF10E2D6891EA24C89C737E9897C85FFE2C5CD1249899B00FD35D5F6B597E8509D8EC5803D0A9517B984DF2FCC53N1Z2H


работников учреждения по учебной части) 

Ляпунова Н.В. 

(делопроизводитель) 

проанализиров

анных на 

предмет 

наличия 

сведений о 

возможных 

проявлениях 

коррупции, к 

общему 

количеству 

поступивших 

обращений 

граждан и 

организаций - 

не менее 100% 

совершения 

коррупционных 

правонарушений с 

целью принятия 

эффективных мер 

реагирования; 

выявление сфер 

деятельности МБУ 

ДО ДШИ-3 

4.2. Мониторинг информации о 

фактах коррупции в МБУ ДО 

ДШИ – 3 опубликованной в 

средствах массовой 

информации 

Гирева Е.Н. 

(директор) 

Москвина Н.В. 

(заместитель директора 

по учебной части) 

Ляпунова Н.В. 

(делопроизводитель) 

по мере 

необходимости 

 сбор и анализ 

информации о 

фактах коррупции, 

опубликованной в 

средствах массовой 

информации, 

принятие 

необходимых мер 

 

4.3. Размещение в общедоступных 

помещениях стендов с 

информацией по вопросам 

противодействия коррупции, их 

актуализация 

Ляпунова Н.В. 

(делопроизводитель) 

 

по мере 

необходимости 

 размещение в 

общедоступных 

помещениях 

информации о 

проводимой работе 

по противодействию 

коррупции в МБУ 

ДО ДШИ-3 

 

4.4. Организация и проведение 

мероприятий, приуроченных к 

Международному дню борьбы с 

коррупцией (9 декабря) 

(тестирование по вопросам 

противодействия коррупции, 

Гирева Е.Н. 

(директор) 

Москвина Н.В. 

(заместитель директора 

по учебной части) 

Ляпунова Н.В. 

IV квартал 

2024 года 

количество 

мероприятий – 

не менее 1 в 

год 

формирование в 

обществе 

нетерпимого 

отношения к 

коррупционным 

проявлениям 

 



 

_________________ 

 

 

 

 

круглый стол и др.) (делопроизводитель) 

 

5. Проведение мероприятий по противодействию коррупции МБУ ДО ДШИ - 3  

5.1. Реализация в МБУ ДО ДШИ -3 , 

мероприятий, направленных на 

создание в обществе атмосферы 

нетерпимости к коррупционным 

проявлениям, а также на 

повышение эффективности 

антикоррупционного 

просвещения 

 

Гирева Е.Н. 

(директор) 

в соответствии 

с 

утвержденным 

планом 

мероприятий 

по 

противодейств

ию коррупции 

 повышение уровня 

правосознания у 

обучающихся и 

сотрудников 

подведомственных 

учреждений 

культуры, 

формирование у них 

устойчивого 

нетерпимого 

отношения к 

проявлениям 

коррупции 

 

consultantplus://offline/ref=E255B604E6F9C7967A7A61DA3D0FCF10E2D6891EA24C89C737E9897C85FFE2C5CD1249899B00FD35D5F6B594E7509D8EC5803D0A9517B984DF2FCC53N1Z2H

		2024-03-19T19:37:45+0300
	Гирева Елена Николаевна




